Приговор

именем Российской Федерации

г. Зарайск 20 февраля 2020 г.

Зарайский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сподиной Ю.Е., с участием

государственного обвинителя прокуратуры г. Зарайска МО – прокурора Зарайской городской прокуратуры Лаптевой Е. Е., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников - адвокатов: Александрова А. В., действующего на основании ордера № 9559 от 16.01.2020 года, выданного филиалом № 2 МКА «Защита», ФИО4, действующего на основании ордера № 2 от 15.01.2020 года, выданного Первой Городской Коллегией Адвокатов г. Москвы, ФИО5, действующего на основании ордера № 257 от 16.01.2020 года, выданного Адвокатским кабинетом № 881 АПМО, 

представителя потерпевшего – Администрации городского округа Зарайск – М.Ю. О., действующей на основании доверенности,

при секретаре судебного заседания Киселевой З. А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-25/2020 в отношении:

ФИО1, --- года рождения, уроженца г.--- ---- области, зарегистрированного по адресу: (адрес 1), проживающего по адресу: (адрес 2), гражданина ---, ---- образованием, ---, ---, имеющего на иждивении ---, не судимого, находящегося по настоящему делу под стражей в период с 18.07.2019 г. по 30.07.2019 г., под домашним арестом с 31.07.2019 г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 159 ч.4, 286 ч. 2 УК РФ, 

ФИО2, --- года рождения, уроженца г. --- ---- области, гражданина ---, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес 3), ---, --- образованием, ---, имеющего на иждивении ---, не судимого, находящегося по настоящему делу под стражей в период с 18.07.2019 г. по 25.09.2019 г., под домашним арестом с 26.09.2019 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, 

ФИО3, --- года рождения, уроженки совхоза --- ---- района --- области, гражданки ---, --- образованием, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес 4), ---, ---, имеющей на иждивении ---, не судимой, находящейся по настоящему делу под стражей в период с 18.07.2019 г. по 20.07.2019 г., под домашним арестом с 21.07.2019 г., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые: ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили преступление: мошенничество, то есть хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь в период времени с 17.11.2015 по 07.07.2017 заместителем главы Зарайского муниципального района Московской области, назначенным на основании распоряжения главы Зарайского муниципального района Московской области от 16.11.2015 № 541 «О назначении на должность ФИО1», и согласно пункту 1 раздела 2 должностной инструкции заместителя главы администрации Зарайского муниципального района (утвержденной распоряжением Главы Зарайского муниципального района от 23.01.2014 № 26), обязанный:

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций;

- беречь муниципальное имущество, в том числе и предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

- организовывать работу по противодействию коррупции по своим направлениям;

- обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким либо общественным организациям или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, граждан и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, организаций и граждан; 

- не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

- создавать благоприятный инвестиционный климат на территории Зарайского муниципального района;

- разрабатывать и реализовывать на территории Зарайского муниципального района социально значимые проекты.

А также ФИО1 являлся в период времени с 18.11.2015 по 07.07.2017 временно выполняющим исполнительно-распорядительными полномочиями по руководству администрацией Зарайского муниципального района, назначенным на основании решения № 20/13 от 18.11.2015 «О временном возложении исполнительно-распорядительных полномочий по руководству администрацией Зарайского муниципального района», и на основании постановления ВРИО руководителя администрации Зарайского муниципального района Московской области от 18.11.2015 № 1467/11 «О выполнения обязанностей» приступил к выполнению своих обязанностей с 18.11.2015, к которым согласно части 6 статьи 32 Устава муниципального образования Зарайский муниципальный район Московской области, (утвержденного решением Совета депутатов Зарайского муниципального района Московской области от 29.09.2016 г. №35/1), относятся следующие обязанности: 

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, общественными объединениями на территории Российской Федерации и за рубежом, без доверенности действует от имени муниципального района;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Московской области.

6) организует выполнение нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального района в рамках своих полномочий;

7) вносит в Совет депутатов муниципального района проекты муниципальных правовых актов;

8) представляет на утверждение Совету депутатов муниципального района проект бюджета муниципального района и отчет о его исполнении;

9) представляет на рассмотрение Совету депутатов муниципального района проекты нормативных актов о введении, изменении, отмене местных налогов и сборов, льгот по уплате налогов и сборов, зачисляемых в местный бюджет, а также других правовых актов, предусматривающих расходы, покрываемые за счет бюджета муниципального района;

10) формирует администрацию муниципального района и руководит ее деятельностью;

11) назначает и освобождает от должности руководителей органов администрации муниципального района, работников аппарата администрации муниципального района, а также руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

12) представляет на утверждение Совету депутатов муниципального района планы и программы развития муниципального района, отчеты об их исполнении;

15) инициирует и организует проведение публичных слушаний в соответствии с действующим законодательством; 

17) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные ему федеральными законами и законами Московской области;

22) вносит предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетного органа на рассмотрение Совета депутатов;

25) утверждает уставы муниципальных предприятий и учреждений;

26) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета (за исключением средств на расходы, связанных с деятельностью Совета депутатов муниципального района, контрольно-счетного органа муниципального района);

27) заключает от имени муниципального района договоры, соглашения, контракты.

Кроме этого ФИО1 являлся с 10.07.2017 по 04.10.2018 Главой городского округа Зарайск Московской области, на основании решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области № 5/1 от 06.07.2017 «Об избрании Главы городского округа Зарайск Московской области» и на основании постановления главы городского округа Зарайск от 10.07.2017 № 1000/7 «О вступлении в должность Главы городского округа», приступил к исполнению служебных обязанностей с 10.07.2017, к которым, согласно части 10 статьи 30 Устава муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, (утвержденного решением Совета депутатов городского округа Зарайск от 26.10.2017 №10/1) относятся следующие обязанности:

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени городского округа;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов городского округа;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов городского округа;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Московской области.

Согласно части 11 статьи 30 Устава муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, (утв. решением Совета депутатов городского округа Зарайск от 26.10.2017 №10/1) к полномочиям главы городского округа относятся:

1) организация выполнения нормативных правовых актов Совета депутатов городского округа в рамках своих полномочий;

2) внесение в Совет депутатов городского округа проектов муниципальных правовых актов;

3) представление на утверждение Совету депутатов городского округа проекта бюджета городского округа и отчета о его исполнении;

4) представление на рассмотрение Совету депутатов городского округа проектов нормативных актов о введении, изменении, отмене местных налогов и сборов, осуществлении расходов из средств местного бюджета;

5) формирование администрации городского округа и руководство ее деятельностью;

6) назначение и освобождение от должности руководителей органов администрации городского округа, работников аппарата администрации городского округа, а также руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

7) представление на утверждение Совету депутатов городского округа планов и программ развития городского округа, отчетов об их исполнении;

8) принятие мер по обеспечению и защите интересов городского округа в суде, арбитражном суде, а также соответствующих органах государственной власти и управления;

12) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных ему федеральными законами и законами Московской области;

17) утверждение уставов муниципальных предприятий и учреждений;

18) осуществление функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета (за исключением средств на расходы, связанных с деятельностью Совета депутатов городского округа, контрольно-счетной палаты городского округа);

19) заключение от имени городского округа договоров, соглашений, контрактов.

ФИО1, являющийся должностным лицом - главой органа местного самоуправления, ФИО2, наделенный организационно-распорядительными функциями в муниципальном учреждении, и ФИО3, в дневное время, в один из дней декабря 2015 года, находясь в дружеских, личных и доверительных отношениях, вступили между собой в преступный сговор на совершение мошенничества, с использованием своего служебного положения, зная о должностных полномочиях ФИО1 и ФИО2, являвшегося в период времени с 16.12.2015 по 06.05.2016 помощником главы Зарайского муниципального района, назначенным на основании распоряжения ВРИО руководителя администрации Зарайского муниципального района Московской области ФИО1 от 16.12.2015 № 679 «О назначении на должность ФИО2» на должность помощника главы Зарайского муниципального района с 16.12.2015, в служебные обязанности которого, согласно трудовому договору № --- от 16.12.2015, и пункту 2.1 раздела 2 должностной инструкции помощника главы Зарайского муниципального района (утвержденной распоряжением главы Зарайского муниципального района Московской области от 26.02.2011 № 49), отнесено: 

- беречь муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

- соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены федеральными законами; 

- выполнять поручения Главы района; 

- координировать и корректировать деятельность снабжающих организаций по обеспечению бесперебойной работы источников энерго-тепло и газоснабжения на территории муниципального района;

- осуществлять контроль по обеспечению экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического благополучия района;

- рассматривать обращения юридических и физических лиц и принимать по ним решения в установленном законодательством порядке.

А также ФИО2 являлся в период времени с 12.05.2017 по 23.11.2017 помощником главы Зарайского муниципального района, назначенным на данную должность Распоряжением ВРИО руководителя администрации Зарайского муниципального района Московской области ФИО1 от 12.05.2017 № 304 «О назначении на должность ФИО2, к служебным обязанностям которого, согласно пункту 2.1 раздела 2 должностной инструкции помощника главы Зарайского муниципального района (утвержденной распоряжением ВРИО руководителя администрации Зарайского муниципального района Московской области ФИО1 от 27.05.2016 № 262) отнесено: 

- беречь муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

- соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены федеральными законами; 

- выполнять поручения руководителя администрации Зарайского муниципального района; 

- осуществлять контроль в сфере безопасности при работе со служебной информацией сотрудниками аппарата администрации муниципального района и сотрудниками отраслевых органов администрации муниципального района, в том числе контроль за неразглашением служебной информации;

- осуществлять контроль над организацией специализированных экспертиз инвестиционных проектов, предполагаемых к реализации на территории Зарайского муниципального района на наличие коррупционной составляющей;

- осуществлять контроль в сфере взаимодействия с органами прокуратуры, судами, органами внутренних дел в целях обеспечения экономической безопасности при подготовке к реализации инвестиционных проектов; 

- осуществлять кадровую безопасность администрации Зарайского муниципального района, в целях создания системы мер по исключению приема на работу лиц, которые в соответствии с законом не могут замещать должности муниципальной службы в органах местного самоуправления; 

- осуществить контроль в согласовании договоров, предлагаемых к заключению на предмет их соответствия экономическим интересам района;

- осуществлять контроль в сфере проведения торгов на предмет благонадежности контрагентов.

Кроме этого ФИО2 являлся в период времени с 24.11.2017 по 22.10.2018 заместителем главы администрации городского округа Зарайск Московской области по общим вопросам, назначенным на данную должность муниципальной службы Распоряжением главы городского округа Зарайск Московской области ФИО1 от 24.11.2017 № 993 «О назначении на должность ФИО2», к обязанностям которого, согласно разделу 3 должностной инструкции заместителя главы администрации городского округа Зарайск по общим вопросам (утвержденной распоряжением Главы городского округа Зарайск Московской области ФИО1 от 11.12.2017 № 1063) отнесено:

подпункт 2 пункта 3.1. соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций;

подпункт 6 пункта 3.1 беречь муниципальное имущество, в том числе и предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

подпункт 1 пункта 3.2 координировать работу территориальных управлений, обеспечивать выполнение задач и функций, возложенных на управление, в связи с другими структурными подразделениями администрации г.о Зарайск, и органами местного самоуправления г.о Зарайск;

подпункт 3 пункта 3.2 координировать взаимодействие организаций, осуществляющих на подведомственной территории выполнение работ по направлениям: благоустройство и озеленение;

подпункт 5 пункта 3.2 взаимодействовать с органами внутренних дел с целью поддержания общественного порядка, предупреждения и пресечения преступности и безопасности дорожного движения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

подпункт 6 пункта 3.2 осуществлять контроль при проведении массовых мероприятий: информационных собраний, субботников, демонстраций, массовых праздничных шествий и иных массовых мероприятий на подведомственной территории;

подпункт 8 пункта 3.2 исполнять иные поручения главы городского округа Зарайск.

пункт 3.3. муниципальный служащий не вправе исполнять данное ему неправомерное поручение. 

В соответствии с распоряжением Главы городского округа Зарайск Московской области ФИО1 от 23.01.2018 № 37-К «О внесении изменений в должностную инструкцию заместителя главы администрации городского округа Зарайск по общим вопросам», в должностные обязанности ФИО2 внесены дополнительные обязанности:

раздел 3 пункта 3.2:

подпункт 9 рассматривать письменные и устные обращения граждан в установленные законом сроки, вести прием граждан, принимать обоснованные решения по существу поставленных в обращении вопросов, обеспечивать выполнение этих решений, готовить по ним письменные ответы;

подпункт 10 осуществлять планирование и координирование по вопросам деятельности в сфере противодействия коррупции в структурных подразделениях администрации, соответствующего направления деятельности, то есть наделенного организационно-распорядительными функциями в муниципальном учреждении.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с декабря 2015 г. по 22 октября 2018 г., ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием своего служебного положения в интересах третьих лиц и ФИО2, в особо крупном размере, муниципального имущества, принадлежащего муниципальному образованию «Зарайский муниципальный район» и находящегося на праве безвозмездного пользования у Муниципального унитарного предприятия «Зарайский торговый дом» (далее - МУП «Зарайский торговый дом»), юридический адрес: (адрес 5), а именно:

- часть нежилого здания, общей площадью --- кв. метра, расположенного по адресу: (адрес 6), рыночной стоимостью на 08.08.2018 – --- рублей, переданного в безвозмездное пользование МУП «Зарайский торговый дом» по договору № --- от14.12.2011, заключенному между Комитетом по управлению имуществом администрации Зарайского муниципального района и МУП «Зарайский торговый дом» на основании решения Совета депутатов Зарайского муниципального района от 27.10.2011 № 33/9; 

- нежилого помещения, общей площадью --- кв. метра, расположенного по адресу: (адрес 7), рыночной стоимостью на 08.08.2018 – --- рублей, переданного в безвозмездное пользование МУП «Зарайский торговый дом» по договору № --- от14.12.2011, заключенному между Комитетом по управлению имуществом администрации Зарайского муниципального района и МУП «Зарайский торговый дом» на основании решения Совета депутатов Зарайского муниципального района от 27.10.2011 № 33/9; 

- нежилого здания, общей площадью --- кв. метра, расположенного по адресу: (адрес 8), рыночной стоимостью на 08.08.2018 – --- рублей, переданного вбезвозмездное пользование МУП «Зарайский торговый дом» по договору № --- от14.11.2000, заключенному между администрацией Зарайского района и МУП «Зарайский торговый дом» на основании постановления главы Зарайского района от 14.11.2000 № 527/11; 

- земельного участка, площадью --- кв. метров, с кадастровым номером (1), находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Зарайский муниципальный район», расположенного по адресу: (адрес 8), рыночной стоимостью на 08.08.2018 – --- рублей. 

В период времени с декабря 2015 года по 25 июля 2018 года, консультируясь и получая советы от неустановленных следствием юристов, не посвященных в их преступный умысел, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору разработали план совместных действий, распределив обязанности по осуществлению совместного преступного умысла: ликвидации МУП «Зарайский торговый дом», создания АО «Зарайский торговый дом» с включением в уставной капитал акционерного общества вышеперечисленного муниципального недвижимого имущества и дальнейшего хищения в интересах ФИО2 путем приобретения права собственности на указанное имущество ФИО2 и Л.А.Е. в интересах третьего лица. 

Согласно разделу 1 Устава МУП «Зарайский торговый дом» (в редакции от 19.05.2016 г., утвержденного постановлением администрации Зарайского муниципального района от 19.05.2016 №657/5), предприятие учреждено Администрацией Зарайского муниципального района, на основании постановления Главы Администрации Зарайского района № 126/3 от 15.03.2000 г. в соответствии с законодательством Российской Федерации, Московской области и правовыми актами Зарайского муниципального района (п. 1.1. раздела 1 Устава); предприятие является коммерческой организацией, основанной на праве хозяйственного ведения и не наделено правом собственности на закрепленное за ним имущество (п. 1.3 раздела 1 Устава); учредителем предприятия является администрация Зарайского муниципального района (п. 1.4 раздела 1 Устава). 

Заведомо зная о данном факте, распределив между собой роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с декабря 2015 г. по 05 июля 2018 г., ФИО1 и ФИО2, во исполнение их совместного с ФИО3 преступного умысла, используя свои служебные положения, с целью хищения муниципального имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в дневное время суток в период времени с декабря 2015 года по 05 июля 2016 года, находясь в помещении МУП «Зарайский торговый дом» по адресу: (адрес 8), дали указания не посвященному в их преступный умысел директору МУП «Зарайский торговый дом» П.Н.Ф. о трудоустройстве ФИО3 на должность заместителя директора МУП «Зарайский торговый дом», которая была трудоустроена на указанную должность 05.07.2016, с целью достижения совместного преступного умысла, для исполнения контроля над финансово-хозяйственной деятельностью муниципального унитарного предприятия, придания законности и легитимности своей преступной деятельности при реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение муниципального имущества путем использования момента запланированной ликвидации предприятия и совершения в последующем незаконной приватизации муниципального имущества, находящегося на праве безвозмездного пользования в указанном предприятии, с целью хищения. 

ФИО3, имеющая высшее юридическое образование, будучи ранее трудоустроенной, с 23.03.2016 г. в Муниципальном казенном учреждении «Центр вспомогательной деятельности Зарайского муниципального района» (далее МКУ «ЦВД Зарайского муниципального района»), где она состояла в должности заместителя директора, в период времени с 05.07.2016 г. по 30.04.2017 г. по совместительству с основным местом работы, работала заместителем директора МУП «Зарайский торговый дом», являющимся коммерческой организацией, и согласно п. 6.7 раздела 6 Устава предприятия (в редакции от 19.05.2016, утвержденного постановлением администрации Зарайского муниципального района от 19.05.2016 №657/5), имела следующие полномочия: заместители директора действуют от имени предприятия, представляют его в государственных органах, организациях, совершают сделки и иные юридические действия в пределах полномочий, предусмотренных в доверенностях, выдаваемых директором предприятия; компетенция заместителей руководителей предприятия устанавливается директором предприятия, - то есть выполняла возложенные на нее управленческие и административно - распорядительные функции в муниципальном предприятии. 

Так ФИО3, во исполнение совместного преступного умысла с ФИО1 и ФИО2, направленным на хищение муниципального имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, действовала согласно полученным указаниям от ФИО1 и ФИО2, занималась оформлением документов для подготовки к ликвидации предприятия, снижением его рентабельности и конкурентоспособности, а также в вечернее время суток, в один из дней ноября – декабря 2016 г., по указанию ФИО2 путем обмана и злоупотреблением доверием, с целью устранения возможных препятствий для совершения преступления, действуя по предварительному сговору группой лиц, приискала непосвященную в их совместный преступный умысел свою знакомую С.Г.И., не обладающую знаниями, необходимым образованием, опытом работы, имеющую основное общее образование (9 классов), с целью утверждения ее (С.Г. И.) ФИО1 на должность генерального директора запланированного к созданию на материальной базе ликвидируемого МУП «Зарайский торговый дом» акционерного общества, с целью формального подписания документов последней, тогда как фактическое руководство предприятия будет находиться в руках ФИО3 

Затем ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, используя свои служебные положения, с целью хищения муниципального недвижимого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в дневное время суток с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин. в период с декабря 2016 г. по 30 января 2017 г., находясь в помещении администрации Зарайского муниципального района, по адресу: МО, 

<

...>, дал указания не посвященным в их преступный умысел работникам администрации, в том числе начальнику Комитета по управлению имуществом администрации Зарайского муниципального района З.Н.О., подготовить Постановление о ликвидации МУП «Зарайский торговый дом», в нарушение положений ст. ст. 2, 10, 13, 25 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества" от 21.12.2001 N 178-ФЗ, а также абз.2 п. 5.2 «Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений», утвержденного Решением Совета депутатов Зарайского муниципального района от 11.07.2007 года № 47/11 (в редакции решения от 02.04.2013 г. №54/3), согласно которому, если инициатором ликвидации Предприятия является Глава района, то обоснование причин ликвидации и направление использования имущества ликвидируемого Предприятия готовят по его указанию. Не проводя инвентаризации имущества, оценки финансово-хозяйственной деятельности и не передавая имущество на праве хозяйственного ведения, без обоснования причин ликвидации подготовили Постановление от 30.01.2017 № 104/1 о ликвидации рентабельного предприятия МУП «Зарайский торговый дом», которое было подписано ВРИО руководителя администрации Зарайского муниципального района ФИО1 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, используя свои служебные положения, с целью хищения муниципального недвижимого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в дневное время суток с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., в период с декабря 2016 г. по 08 декабря 2016 г., находясь в помещении администрации Зарайского муниципального района, по указанному выше адресу, дал указания не посвященным в их преступный умысел работникам администрации, в том числе начальнику Комитета по управлению имуществом администрации Зарайского муниципального района З.Н.О., подготовить проект Решения о создании непубличного акционерного общества «Зарайский торговый дом» и включении в уставной капитал общества муниципального имущества, находящегося в пользовании МУП «Зарайский торговый дом». На основании подготовленного проекта Советом депутатов Зарайского муниципального района принято решение от 08.12.2016 № 39/9 «О создании непубличного акционерного общества «Зарайский торговый дом», которым администрации Зарайского муниципального района было согласовано создание непубличного акционерного общества «Зарайский торговый дом» и решено включить в уставный капитал Общества следующие объекты:

- часть нежилого здания, общей площадью --- кв.м., расположенного по адресу: (адрес 6),

- нежилое помещение, общей площадью --- кв.м., расположенное поадресу: (адрес 7);

- нежилое здание, общей площадью --- кв.м., расположенное поадресу: (адрес 8). 

Решением Совета депутатов Зарайского муниципального района от30.03.2017 № 44/14 в указанное решение Совета депутатов Зарайского муниципального района от 08.12.2016 № 39/9 внесены изменения: в уставный капитал АО «Зарайский торговый дом» включено нежилое здание, общей площадью --- кв.м., расположенное поадресу: (адрес 8), с земельным участком, площадью --- кв.м., с кадастровым номером (1). 

После чего, продолжая реализовывать умысел, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, используя свои служебные положения, с целью хищения муниципального недвижимого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., в период с декабря 2016 г. по 03 апреля 2017 г., находясь в помещении администрации Зарайского муниципального района, по указанному выше адресу, дал указания не посвященным в их преступный умысел работникам администрации, в том числе начальнику Комитета по управлению имуществом администрации Зарайского муниципального района З.Н.О., подготовить постановление о создании акционерного общества, которое без включения в прогнозный план приватизации Зарайского муниципального района, в нарушение ст.ст. 2, ст. 10, ст. 13, ст. 25 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества" от 21.12.2001 N 178-ФЗ, а также п. 4.1 «Порядка приватизации муниципального имущества Зарайского муниципального района Московской области» (утв. решением Совета депутатов Зарайского муниципального района Московской области от 13.04.2006 года №30/5, в редакции решений от 03.04.2009 №2/4, от 27.01.2016 №25/2), согласно которым состав имущества, подлежащего приватизации, определяется в прогнозном плане, который разрабатывается администрацией Зарайского муниципального района, подготовили Постановление от 03.04.2017 № 409/4 о создании Акционерного общества «Зарайский торговый дом» (далее - АО «Зарайский торговый дом»), которое было подписано ВРИО руководителя администрации Зарайского муниципального района ФИО1 Тем же постановлением администрации в уставной капитал организации включены следующие объекты недвижимости:

- часть нежилого здания, общей площадью --- кв.м., расположенного по адресу: (адрес 6),

- нежилое помещение, общей площадью --- кв.м., расположенное поадресу: (адрес 7);

- нежилое здание, общей площадью --- кв.м., расположенное поадресу: (адрес 8), с земельным участком, площадью --- кв.м., с кадастровым номером (1), с утверждением денежной оценки вносимого имущества в оплату размещенных акций общества, уменьшенном ниже кадастровой и рыночной стоимости, в размере --- руб., тем самым, реализуя совместный умысел на совершение мошеннических действий, совершив незаконную приватизацию имущества, не включенного в план приватизации Зарайского муниципального района.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, ФИО3 и ФИО2, направленного на хищение муниципального недвижимого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения с 08 час. 00 мин. 02.05.2017 г. на должность генерального директора АО «Зарайский торговый дом» была назначена С.Г.И., на основании распоряжения ВРИО руководителя администрации Зарайского муниципального района от 04.04.2017 № 210 «О назначении на должность генерального директора АО «Зарайский торговый дом», которая фактически функции генерального директора не исполняла, и будучи не посвященной в преступную деятельность ФИО1, ФИО3 и ФИО2, доверяя знаниям ФИО3, имеющей высшее юридическое образование, под ее руководством, подписывала документы финансово-хозяйственной деятельности общества, подготовленные ФИО3 

Так, ФИО3 в период времени с 02.05.2017 по 02.11.2018, являясь заместителем генерального директора коммерческой организации - АО «Зарайский торговый дом», назначенной на данную должность с 02.05.2017 Приказом (распоряжением) генерального директора АО «Зарайский торговый дом» С.Г.И. от 02.05.2017 № 5, на которую на основании раздела 2 должностной инструкции заместителя генерального директора (утвержденной приказом генерального директора АО «Зарайский торговый дом» №4 от 02.05.2017), возложены следующие функциональные обязанности: 

- контролировать финансовую, хозяйственную деятельность организации (п. 2.1);

- обеспечивать результативное использование материальных ресурсов, сокращение потерь, ускорение оборачиваемости средств; своевременное заключение хозяйственных, финансовых договоров; выполнение договорных обязательств(п. 2.2);

- руководить: разработкой мер по сбережению ресурсов, совершенствованием расходов сырья, материалов, оборотных средств и запасов материальных ценностей, улучшению экономических показателей, повышению результатов деятельности организации, укреплению финансовой дисциплины; предупреждением недостаточных или излишних запасов товарно-материальных ценностей, перерасхода материальных ресурсов (п. 2.3);

- содействовать своевременной подготовке сметно-финансовых и иных документов, расчетов, отчетности (п. 2.4);

- представлять интересы организации в государственных, коммерческих учреждениях, в пределах своей компетенции (п. 2.5);

- контролировать работников на предмет следования трудовой и производственной дисциплине, правилам охраны труда, требованиям противопожарной защиты (п. 2.6), -

то есть фактически осуществляющая организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации и фактически осуществляющая функции генерального директора общества, у которой хранились документы финансово-хозяйственной деятельности, договоры аренды и трудовые обязанности в отношении работников общества, от которых она скрыла предстоящую продажу муниципального имущества. В это же время ФИО3, работала в должности заместителя директора МКУ «ЦВД Зарайского муниципального района» и во исполнение совместного преступного умысла ФИО3, ФИО2 и ФИО1, направленного на хищение муниципального недвижимого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, ФИО1, действуя по предварительному сговору группой лиц, в период времени с 08 час. 00 мин. одного из дней мая 2017 г. по 01 июля 2017 г. по 17 час. 00 мин., находясь в помещении администрации, Зарайского муниципального района по указанному выше адресу, потребовал от непосвященного в преступный умысел сотрудника администрации - и.о. председателя КУИ администрации Зарайского муниципального района Т.О.Г., составить и подписать передаточный акт от 01.07.2017 г. находящегося в муниципальной собственности Зарайского муниципального района Московской области и передаваемого в собственность в качестве взноса в уставный капитал АО «Зарайский торговый дом», имущества, а именно: 

- части нежилого здания, общей площадью --- кв.м. с кадастровым номером: (2), расположенного по адресу: (адрес 6), 

- нежилого помещения, общей площадью --- кв.м. с кадастровым номером (3), расположенного по адресу: (адрес 7);

- нежилого здания, общей площадью --- кв.м. с кадастровым номером: (4), расположенного по адресу: (адрес 8); 

- земельного участка, общей площадью --- кв.м. с кадастровым номером (1), - который был составлен и подписан Т.О.Г. 

После подписания вышеуказанных документов ФИО3, действуя по предварительному сговору группой лиц, во исполнение совместного преступного умысла с ФИО1 и ФИО2, в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 01 июля 2017 г., находясь в помещении АО «Зарайский торговый дом» по адресу: (адрес 8), предоставила на подпись передаточный акт от 01.07.2017 непосвященной в их преступный умысел генеральному директору АО «Зарайский торговый дом» С.Г.И., которая, полностью доверяя ФИО3, поставила в нем свою подпись. 

Межмуниципальным отделом по Зарайскому, Каширскому, Озерскому, Серебряно-Прудскому районам Управления Росреестра по Московской области 18.08.2017 зарегистрировано право собственности АО «Зарайский торговый дом» на указанные объекты недвижимого имущества, тем самым в нарушение ст.ст. 2, 10, 13, 25 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества" от 21.12.2001 N 178-ФЗ, совершена незаконная приватизация муниципального недвижимого имущества с переходом права собственности от муниципального образования Городской округ Зарайск к коммерческой организации АО «Зарайский торговый дом».

ФИО3, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел с ФИО1 и ФИО2, направленный на хищение муниципального недвижимого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, действуя по ранее спланированному сговору, в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 06 апреля 2018 г., находясь в помещении АО «Зарайский торговый дом» по адресу: (адрес 8), подготовила в адрес Главы городского округа Зарайск ФИО1 письмо № 25 от 06.04.2018 от имени генерального директора АО «Зарайский торговый дом» С.Г.И., подписанное по просьбе ФИО3 непосвященной в их преступный умысел С.Г.И., содержащее заведомо искаженные сведения о снижении рентабельности производства и наличии убытков вследствие плохого текущего технического состояния недвижимого имущества и снижения коммерческого интереса арендаторов, с просьбой выделения единственным учредителем – Главой городского округа Зарайск дополнительного финансирования с целью капитального ремонта и реконструкции собственного недвижимого имущества общества, а также для модернизации основных средств производства. 

Действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать их совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение муниципального недвижимого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, действую по ранее спланированному сговору, в период времени с 06.04.2018 по 24.04.2018 в дневное время суток, потребовали от не посвященного в их преступный умысел сотрудника администрации – начальника комитета по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск Ш. Р.В., подготовить ответ на письмо № 25 от 06.04.2018 АО «Зарайский торговый дом», №1283 от 24.04.2018 в адрес указанного акционерного общества, о необходимости проведения обследования технического состояния зданий и помещений, с целью определения перечня мероприятий, необходимых для их реконструкции, или перепланировки (переоборудования), а также провести работы по составлению сметы, отражающие стоимость затрат, которое было подписано Главой городского округа Зарайск ФИО1.

Для придания легитимности своей преступной деятельности, ФИО3 совместно с ФИО1 и ФИО2, используя свое служебное положение, с целью хищения имущества, в период времени 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 29 июня 2019 г., находясь в помещении АО «Зарайский торговый дом», по адресу: (адрес 8), подготовила заведомо ложный протокол №1 от 29.06.2019 «О проведении годового общего собрания акционеров АО Зарайский торговый дом», содержащий заведомо ложные сведения, подписанный ФИО3 и ФИО1 в дневное время суток 29 июня 2019 г. в помещении администрации городского округа Зарайск Московской области по адресу: МО, 

<

...>, без проведения общего собрания акционеров.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение муниципального имущества, в период с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин. 29 июня 2018 г., находясь в помещении администрации городского округа Зарайск по указанному адресу, дал указания не посвященному в их преступный умысел сотруднику администрации - начальнику юридического отдела администрации городского округа Зарайск – Г.Т.В., о составлении распоряжения Главы городского округа Зарайск Московской области от 29.06.2018 № 335 «О проведении оценки недвижимого имущества», которое было составлено Г.Т.В. и подписано ФИО1, и согласно которому АО «Зарайский торговый дом» необходимо организовать проведение оценки рыночной стоимости следующих объектов недвижимости:

- части нежилого здания, кадастровый номер (2), общей площадью --- кв. метра, расположенного по адресу: (адрес 6);

- нежилого помещения, кадастровый номер (3), общей площадью --- кв. метра, расположенного по адресу: (адрес 7);

- нежилого здания, кадастровый номер (4), общей площадью --- кв. метра, расположенного по адресу: (адрес 8) (без указания земельного участка).

Действуя по предварительному сговору группой лиц совместно с ФИО2 и ФИО1, ФИО3, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества в период времени с 06 апреля 2018 г. по 05 мая 2018 г., в дневное время приискала через сеть Интернет экспертную организацию, а именно, ООО «ВОИР 26 ЦНИИ МО», с которым был заключен договор №--- от 05.05.2018 на выполнение технического заключения по обследованию технического состояния основных строительных конструкций и инженерных систем, перечисленных выше: части нежилого здания, нежилого помещения и нежилого здания, принадлежащих АО «Зарайский торговый дом» на праве собственности, в технические заключения, которых от 10.06.2018 по просьбе ФИО3, были включены дополнительно сметная стоимость предполагаемого ремонта указанных объектов недвижимого имущества, по пожеланиям ФИО3 и ФИО2 на общую сумму --- рублей --- копейки. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО3, действуя по предварительному сговору группой лиц, совместно с ФИО1 и ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя умышленно в период времени с 06 апреля 2019 г. по 29 июня 2018 г., приискала через сеть Интернет экспертную организацию, а именно ООО «Мастер-Диалог», с которым был заключен договор № --- от 29.06.2018 по оценке рыночной стоимости перечисленных выше объектов недвижимого имущества: части нежилого здания, нежилого помещения, нежилого здания и земельного участка. Согласно отчетам, рыночная стоимость указанных объектов недвижимости, по состоянию на 29.06.2018 составляет --- рублей --- копеек с учетом вычитания из рыночной стоимости затрат на капитальный ремонт, установленный по просьбе ФИО2 и ФИО3 в сумме --- рублей --- копейки.

Далее ФИО2, во исполнение совместного преступного умысла с ФИО1 и ФИО3, направленного на хищение муниципального недвижимого имущества, с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя по предварительному сговору группой лиц, в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 23 июля 2018 г., находясь в помещении администрации городского округа Зарайск по указанному выше адресу, дал указания не посвященным в их преступный умысел сотрудникам администрации городского округа Зарайск Московской области, а именно: председателю Комитета по управлению имуществом Ш.Р.В., старшему эксперту юридического отдела администрации М.Е.А., заместителю главы городского округа Зарайск С.М.В., введенных в заблуждение относительно реальной стоимости имущества, подготовить для Совета депутатов городского округа Зарайск МО проект Решения об одобрении крупной сделки по продаже имущества АО «Зарайский торговый дом», в нарушение подпункта 16 пункта 7.4 Устава АО «Зарайский торговый дом», (утвержденного постановлением администрации Зарайского муниципального района от 03.04.2017 № 409/4), в соответствии с которым принятие решения об одобрении крупных сделок (с учетом положений п.7 ст.79 и п. 2 ст. 81 Федерального закона "Об акционерных обществах" от 26.12.1995 N 208-ФЗ), относится к компетенции единственного акционера – муниципального образования «городской округ Зарайск» в лице главы городского округа Зарайск, с целью снятия правовой ответственности с ФИО1, создания мнимой легитимности сделки и формального перекладывания ответственности на коллегиальный орган - Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области. 

На основании указанного проекта введенный в заблуждение Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области в период с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. 26 июля 2018 г., вынес решение от 26.07.2018 № 21/4 «О согласовании совершения крупной сделки АО «Зарайский торговый дом», которое было утверждено и подписано главой городского округа Зарайск Московской области ФИО1, о согласовании продажи недвижимого имущества АО «Зарайский торговый дом»: 

- части нежилого здания, кадастровый номер: (2), расположенного по адресу: (адрес 6), 

- нежилого помещения, кадастровый номер: (3), расположенного по адресу: (адрес 7), 

- нежилого здания, кадастровый номер: (4), расположенного по адресу: (адрес 8), 

- земельного участка, площадью --- кв.м. с кадастровым номером (1).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной личной выгоды, после передачи вышеуказанного имущества в частную собственность не установленному физическому лицу, в виде получения части коммерческой прибыли от пользования указанным выше недвижимым имуществом, и для придания добросовестности сделки и устранения препятствий совершению хищения имущества в интересах ФИО2 и неустановленного следствием физического лица, запланировали продажу имущества непосвященному в их преступный умысел индивидуальному предпринимателю Л.А.Е. С этой целью ФИО3, действуя по указанию ФИО2, для создания публичности и легитимности своих действий, направленных на хищение недвижимого имущества, совместно с ФИО1 и ФИО2 направила и разместила, объявление в сети Интернет на сайте «Авито» о продаже вышеуказанного имущества в период времени с 14 час. 15 мин. по 15 час. 44 мин. 01 августа 2018 г. 

После этого между АО «Зарайский торговый дом», в лице генерального директора С.Г.И., не посвещенной в совместный преступный умысел ФИО1, ФИО3 и ФИО2, и покупателем Л.А.Е., без проведения конкурса в нарушение ст. ст. 2, 13, 18, 23, 24 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества" от 21.12.2001 N 178-ФЗ, ч. 1 ст. 15, ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 N 153-ФЗ, ст. 77, ч. 1 ч. 4 ст. 79 Федерального закона "Об акционерных обществах" от 26.12.1995 N 208-ФЗ, в дневное время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 08.08.2018, в помещении АО «Зарайский торговый дом» по адресу: (адрес 8), было заключено 3 договора купли-продажи от 07.08.2018 следующего недвижимого имущества: 

- нежилого здания, части здания, с кадастровым номером: (2), общей площадью --- кв.м., расположенного по адресу: (адрес 6), цена договора --- рублей,

- нежилого помещения с кадастровым номером (3), общей площадью --- кв.м., расположенного по адресу: (адрес 7), цена договора --- рублей, 

- нежилого здания, с кадастровым номером: (4), расположенного по адресу: (адрес 8), земельного участка, площадью --- кв.м. с кадастровым номером (1). Цена договора - --- рублей, в том числе нежилое здание – --- рублей, земельный участок – --- рублей. 

В период времени с 14 час. 36 мин. до 14 час. 39 мин. 07.08.2018 Л.А.Е. произведена оплата заниженной в несколько раз стоимости недвижимого имущества в размере --- рублей АО «Зарайский торговый дом». Между АО «Зарайский торговый дом» в лице С.Г.И. и Л.А.Е. в дневное время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 08.08.2018, в помещении АО «Зарайский торговый дом» по адресу: (адрес 8), составлены и подписаны акты приема-передачи недвижимого имущества.

Заявления о регистрации договоров купли-продажи вышеуказанного имущества предоставлены через МКУ «МФЦ городского округа Зарайск», по адресу: 

<

...>, в дневное время 08.08.2018 на государственную регистрацию органами Росреестра.

Из заключений строительно-технических судебных экспертиз ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России № 655/31-19-1 от 24.07.2019, № 658/31-19-1, от 24.06.2019, № 657/31-19-1 от 24.07.2019, № 656/31-19-1 от 24.06.2019 следует, что рыночная стоимость на 07.08.2018:

- нежилого здания, часть здания, кадастровый номер: (2), общей площадью --- кв.м., расположенное по адресу: (адрес 6), составляет --- рублей,

- нежилое помещение кадастровый номер (3), общей площадью --- кв.м., расположенное по адресу: (адрес 7), составляет --- рублей,

- нежилое здание кадастровый номер: (4), расположенное по адресу: (адрес 8), составляет --- рублей,

- земельный участок площадью --- кв.м. с кадастровым номером (1) составляет --- рублей.

А всего общая рыночная стоимость вышеуказанного недвижимого имущества на 07.08.2019 составляет --- рублей, что является особо крупным размером.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 и ФИО2, преступный умысел, направленный на хищение имущества и завладения денежными средствами АО «Зарайский торговый дом», перевела в дневное время 29.08.2018 часть денежных средств, полученных от Л.А.Е., в качестве оплаты за вышеуказанное недвижимое имущество в сумме --- рублей, на депозитный расчетный счет №--- АО «Зарайский торговый дом», открытый 24.08.2018 в ПАО «Сбербанк России», дополнительный офис №9040/01100, по адресу: 

<

...> с подключением к системе Интернет-банк, с выданной банковской карточкой «Виза Бизнес», с СМС уведомлением на мобильный телефон ---, используемый ФИО3 и позволяющий снятие денежных средств с расчетного счета дистанционно.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО3 и ФИО2, являясь должностными лицами органа местного самоуправления муниципального образования – городской округ Зарайск Московской области, использовали свое служебные положение из корыстной заинтересованности для извлечения имущественных выгод для ФИО2 и других лиц, путем совершения действия направленных на незаконное хищение муниципального имущества, чем муниципальному образованию «Городской округ Зарайск» причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму ---- рублей, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, и государства, выразившихся в подрыве авторитета должностных лиц органа местного самоуправления – главы и заместителя главы городского округа Зарайск Московской области. 

Органами предварительного расследования указанные действия каждого из подсудимых квалифицированы по ст. 159 ч. 4 УК РФ.

Кроме этого, органами предварительного следствия ФИО1 вменяется также совершение преступления, предусмотренного ст. 286 ч. 2 УК РФ - превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления. 

При этом, в фабуле предъявленного ФИО1 обвинения по ст. 286 ч. 2 УК РФ указаны те же самые обстоятельства (место, время совершения преступления, его способы, мотивы, цели и последствия), что и в фабуле обвинения по ч. 4 ст. 159 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 показали, что обвинение каждому из них понятно, каждый из подсудимых согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, признает себя виновным в предъявленном ему обвинении и раскаивается в содеянном. Свои ходатайства, заявленные при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства каждый из подсудимых поддерживает. Данные ходатайства заявлены подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии. Все подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники подсудимых: Александров А. В., ФИО4 и ФИО5 согласились с заявленными подсудимыми ходатайствами о постановлении приговора в особом порядке. 

Представитель потерпевшего М. Ю. О. не возражала против рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласился на проведение судебного заседания по настоящему делу в особом порядке, считая, что все условия, предусмотренные УПК РФ, для этого соблюдены. 

Учитывая, что все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, по настоящему делу соблюдены, а оснований для прекращения уголовного дела не имеется, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по делу в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и полностью подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель Лаптева Е. Е. просила исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения излишне вмененное обвинение по ст. 286 ч. 2 УК РФ, так как использование ФИО1 своих служебных полномочий выразилось в хищении чужого имущества, когда фактически произошло его изъятие, и содеянное ФИО1 полностью охватывается частями 3 и 4 статьи 159 УК РФ, в связи с чем дополнительной квалификации по ст. 286 ч. 2 УК РФ не требуется.

В силу ст. 246 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

Из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, данных в п. 12 Постановления от 5 декабря 2006 года № 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел" следует, что глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено (например, в связи с истечением сроков давности, изменением уголовного закона, примирением с потерпевшим, амнистией, отказом государственного обвинителя от обвинения) и т.д., если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Поскольку исключение излишне вмененного ФИО1 обвинения по ст. 286 ч. 2 УК РФ не затрагивает исследования фактических обстоятельств по настоящему уголовному делу, рассмотрение дела в особом порядке препятствием для исключения из обвинения, вмененного ФИО1, указанного состава преступления, не является.

При указанных обстоятельствах, квалификация действий ФИО1 по ст. 286 ч. 2 УК РФ является излишней и подлежит исключению из объема предъявленного ему обвинения.

Действия каждого из подсудимых по настоящему уголовному делу: ФИО1, ФИО2, ФИО3 по признакам – мошенничество, то есть хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, - суд квалифицирует по ст. 159 ч. 4 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного ФИО1, ФИО2 и ФИО3 преступления, данные о личности виновных, их имущественное положение и состояние здоровья каждого из подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд на основании ст. ст. 61 ч. 1 п. «и», 61 ч. 2 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из подсудимых, активное способствование расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, выражающееся в том, что подсудимые представляли органам предварительного следствия информацию об обстоятельствах совершения ими преступления, о своей роли в преступлении, давали правдивые и полные показания, способствующие расследованию; а также признание своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Кроме этого, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд на основании ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ признает наличие у ФИО1 на момент совершения преступления ---. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3, суд на основании ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ, также признает наличие у каждого из них ---.

На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 ---. 

По месту жительства подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 характеризуются, как граждане, жалоб на поведение которых не поступало. По месту бывшей работы ФИО1 и ФИО2 характеризуются положительно. ФИО1 ранее не судим. ФИО2 и ФИО3 ранее к уголовной ответственности не привлекались. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Принимая во внимание все изложенные выше обстоятельства в совокупности, учитывая, что альтернативных лишению свободы видов наказаний санкцией части 4 статьи 159 УК РФ не предусмотрено, а оснований для применения по настоящему делу положений ст. 64 УК РФ не имеется, суд считает, что каждому из подсудимых должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также для назначения кому-либо из подсудимых дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств и личности виновных, суд усматривает наличие оснований для применения к каждому из подсудимых положений ч. 3 ст. 47 УК РФ и назначения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 дополнительного наказания: подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями; подсудимой ФИО3 суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных функций.

Суд считает, что при определении срока основного вида наказания каждому подсудимому, подлежит применению совокупность правил смягчения наказания, поскольку судом в отношении каждого из подсудимых установлены обстоятельства, предусмотренные как частью 5 статьи 62 УК РФ (настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ), так и частью 1 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1, ФИО2 и ФИО3 преступления, личность виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить каждому из подсудимых наказание с применением положений ст. 73 УК РФ – с назначением условного наказания, полагая возможным исправление осужденных без реального отбывания наказания.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимых, суд считает необходимым возложить на каждого из них исполнение обязанностей: ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы (в случае трудоустройства) без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

По настоящему уголовному делу имеются процессуальные издержки, которые согласно ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденных не подлежат, о чем имеется отдельное постановление суда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с применением ст. 47 ч. 3 УК РФ, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 4 (четырех) лет. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1: ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы (в случае трудоустройства) без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с применением ст. 47 ч. 3 УК РФ, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 4 (четырех) лет. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2: ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы (в случае трудоустройства) без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с применением ст. 47 ч. 3 УК РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных функций на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 4 (четырех) лет. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО3: ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы (в случае трудоустройства) без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 - домашний арест, отменить, освободив ФИО1, ФИО2, ФИО3 из под домашнего ареста в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) Выписку из ЕГРН на объект недвижимости (здание), расположенный по адресу: (адрес 6); выписку из ЕГРН на объект недвижимости (здание), расположенный по адресу: (адрес 9); выписку из ЕГРН на объект недвижимости (здание), расположенный по адресу: (адрес 8); выписку из ЕГРН на объект недвижимости (земля), расположенный по адресу: (адрес 8); копию протокола №1 заседания совета директоров АО «Зарайский торговый дом» от 14.11.2017г.; Выписку из реестра держателей акций АО «Зарайский торговый дом»; Отчёт об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого имущества № 491/3-18-4 от 06.07.18; Отчёт об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого имущества № 491/2-18-Н от 06.07.18; Отчёт об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого имущества № 491/1-18-Н от 06.07.18; Техническое заключение по объекту «Обследования технического состояния основных строительных помещений и инженерных систем 1 – го этажа здания, расположенного по адресу: (адрес 6)»; Техническое заключение по объекту «Обследования технического состояния основных строительных помещений и инженерных систем 1 – го этажа здания, расположенного по адресу: (адрес 7)» Техническое заключение по объекту «Обследования технического состояния основных строительных помещений и инженерных систем 1 – го этажа здания, расположенного по адресу: (адрес 8); Оригинал постановления администрации Зарайского муниципального района Московской области от 30.01. 2017 г. № 104/1 «О ликвидации Муниципального унитарного предприятия «Зарайский торговый дом» на 2 листах; Оригинал распоряжения главы городского округа Зарайск, МО от 20.10.2017 г. № 858 «О включении в уставной капитал акционерного общества «Зарайский торговый дом», на 3 листах; Оригинал постановления администрации Зарайского муниципального района Московской области от 03.04.17 г. №409/4 «О создании акционерного общества «Зарайский торговый дом», на 3 листах; Устав акционерного общества «Зарайский торговый дом», на 9 листах; Оригинал постановления главы городского округа Зарайск, МО от 16.10.2017 г №1639/10 «О внесении изменений в постановление администрации Зарайского муниципального района от 03.04.2017 года №409/4 «О создании акционерного общества «Зарайский торговый дом», на 2 листах; Оригинал ответа администрации городского округа Зарайск генеральному директору АО «Зарайский торговый дом» С.Г.И., с приложением обращения С.Г.И., на имя главы г.о. Зарайск ФИО1, на 3 листах; Оригинал распоряжения главы городского округа Зарайск Московской области от 29.06.2018 г. №335 «О проведении оценки недвижимого имущества», на 1 листе; Папка – скоросшиватель серого цвета «Непубличное акционерное общество «Зарайский торговый дом» на 290 листах; Папка – скоросшиватель серого цвета «Муниципальное торговое предприятие «Зарайский торговый дом» на 241 листе; Папка – скоросшиватель белого цвета «Акты приёма-передачи дел по МУП «Зарайский торговый дом от 09.11.10 г.» на 7 листах; Письмо генерального директора АО «Зарайский торговый дом» С. Г.И. главе г.о. Зарайск ФИО1, на 1 листе.; Оригинал решения Совета депутатов Зарайского муниципального района Московской области № 39 /9 от 08.12.2016 года «О создании непубличного акционерного общества «Зарайский торговый дом», на 2 листах; Оригинал решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области № 9/10 от 28.09.2017 года «О внесении изменений в решение Советов депутатов Зарайского муниципального района от 08.12.2016 года №39/9» на 1 листе; Оригинал решения Совета депутатов Зарайского муниципального района Московской области № 44/14 от 30.03.2017 г. «О внесении изменений в решение Советов депутатов Зарайского муниципального района от 08.12.2016 года №39/9» на 1 листе; Оригинал решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области № 21/4 от 26.07.2018 г. «О согласовании совершения крупной сделки АО «Зарайский торговый дом», на 2 листах; Оригинал решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области № 9/9 от 28.02.2018 г. «О прогнозном плане приватизации муниципального имущества городского округа Зарайск Московской области на 2018-2020 гг.» с приложением плана, всего на 4 листах; Оригинал решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области № 15/2 от 28.02.2018 г. «О внесении дополнительных изменений в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области №9/9 от 28.09.2017 г.» с приложением дополнений в план, всего на 8 листах.; Оригинал решения Совета депутатов Зарайского муниципального района Московской области № 38/4 от 24.11.2016 г. «О прогнозном плане приватизации муниципального имущества городского округа Зарайск Московской области на 2017 год», с приложением плана, на 4 листах; Оригинал решения Совета депутатов Зарайского муниципального района Московской области № 44/6 от 30.03.2017 г. «О внесении дополнений в решение Советов депутатов Зарайского муниципального района Московской области №34 от 24.11.2016 г.», с приложением дополнений, всего на 2 листах; Оригинал решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области № 24/8 от 30.08.2018 г. «О внесении дополнений в решение Советов депутатов городского округа Зарайск Московской области № 9/9 от 28.09.2018г.», с приложением планов, всего на 3 листах; Оригинал решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области № 19/8 от 28.06.2018 г. «О внесении дополнений в решение Советов депутатов городского округа Зарайск Московской области № 9/9 от 28.09.2017 г.», с приложением перечня, всего на 2 листах; Оригинал решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области № 18/15 от 28.06.2018 г. «О внесении дополнений в решение Советов депутатов городского округа Зарайск Московской области № 9/9 от 28.09.2017 г.», с приложением перечня, всего на 2 листах; Оригинал решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области № 17/13 от 26.04.2018 г. «О прогнозном плане приватизации муниципального имущества городского округа Зарайск Московской области на 2018-2020 год», с приложением перечня всего, на 4 листах; Оригинал решения Совета депутатов Зарайского муниципального района Московской области № 22/1 от 10.12.2015 г. «О прогнозном плане приватизации муниципального имущества городского округа Зарайск Московской области на 2016 год», с приложением плана, на 4 листах; Проект протокола № 21 очередного заседания Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области, на 12 листах; Сшивка дела правоустанавливающих документов на объект с кадастровым номером (3) по описи документов, принятых для оказания гос. услуг от 08.08.2018г. на 20 листах; Сшивка дела правоустанавливающих документов на объект с кадастровым номером (2) по описи документов, принятых для оказания гос. услуг от 08.08.2018г. на 20 листах; Сшивка дела правоустанавливающих документов на объект с кадастровым номером (4) по описи документов, принятых для оказания гос. услуг от 08.08.2018г. на 22 листах; Сшивка дела правоустанавливающих документов на объект с кадастровым номером (2) по описи документов, принятых для оказания гос. услуг от 17.08.2018г. на 17 листах; Сшивка дела правоустанавливающих документов на объект с кадастровым номером (1) по описи документов, принятых для оказания гос. услуг от 08.08.2018г. на 5 листах.; Сшивка дела правоустанавливающих документов на объект с кадастровым номером (4) по описи документов, принятых для оказания гос. услуг от 17.08.2018г. на 18 листах; Сшивка дела правоустанавливающих документов на объект с кадастровым номером (3) по описи документов, принятых для оказания гос. услуг от 17.08.2018г. на 17 листах; 

- Мобильный телефон ФИО1 «iPhone 8 Plus», IMEI:---, с сим картой МТС ---

- Имущество изъятое у ФИО2: - Мобильный телефон марки «Apple» чёрного цвета, модели «iPhone 8», IMEI: ---- с SIM-картой оператора «МТС» с абонентским номером ---;

Мобильный телефон марки «PHILIPS» чёрного цвета, модели «Xenium E160», IMEI1:---, IMEI2:---с SIM-карта оператора «Билайн» №------;

Мобильный телефон марки «Nokia» серебряного цвета, модели «6700с-01», IMEI:---;

Мобильный телефон марки «iPhone» серого цвета, модели «iPhone 7», IMEI:--- и SIM-карта оператора «МТС» № ---;

Мобильный телефон марки «SAMSUNG» серого цвета, модели «Galaxy S7 edge», IMEI:--- IMEI:---;

Банковская карта Сбербанк на имя ФИО3 №---;

Паспорт транспортного средства --- автомобиля «Тайота C-HR» --- года выпуска VIN: ---, принадлежащий Ж.А.В. от 16.02.2019;

Копия паспорта на 2 листах формата А4 на имя Ч.С.В. (бывший собственник транспортного средства);

Чистая квитанция об уплате государственной пошлины за регистрационные решения на 1 листе формата А4.;

Договор купли-продажи транспортного средства от 16.02.2019 года автомашины «Тайота C-HR» в 4 листах, между Ч.С.В. и Ж.А.В.;

Ключ от автомобиля «Тайота C-HR».

Имущество, изъятое у ФИО3: Мобильный телефон марки «МТС» в корпусе чёрно-белого цвета, модели «SMART Race2 4G», IMEI1:--- IMEI2: --- с SIM-картой оператора «МТС» № --- и накопительной картой памяти «ARV1», объемом 8 Gb;

Планшет марки «Apple», бело-серебристого цвета, модели «IPaD» снабженный SIM-картой оператора «МТС» №---;

Ноутбук фирмы «HP» модели «15-ас011ur» с крышкой серого цвета;

Мобильный телефон марки «SAMSUNG» розового цвета, модели «GALAXY S9+», IMEI:---, IMEI: --- в силиконовом чехле, с двумя SIM-картами оператора «МТС» № --- и оператора «Мегафон» № ---;

Мобильный телефон марки «Jinga» черного цвета, модели «F100», IMEI:1:--- IMEI:---, с SIM-картой оператора «Билайн» № ----. 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Коломна ГСУ СК РФ по Московской области, - возвратить по принадлежности владельцам, у которых они были изъяты.

2) Сопроводительное письмо на 1 листе форманта А-4, заверенное круглой печатью ИФНС России №8 по Московской области; справки по состоянию расчетов на дату принятия решения о ликвидации предприятия МУП «Зарайский торговый дом», на 09.02.2017 на 2 листах; на 04.10.2018 на 1 листе; на 09.10.2018 на 3 листах; Справка - сведения о расчетных счетах в МУП «Зарайский торговый дом» на 1 листе; выписка по расчетному счету р/с--- Банк ПАО «Возрождение» МУП «Зарайский торговый дом» за период с 05.05.2016г. по 30.12.2016г. на 4 листах; выписка по расчетному счету р/с --- Банк ПАО «МИНБАНК» МУП «Зарайский торговый дом» за период 11.01.2016г. по 30.12.2016г. на 5 листах; Копия устава АО «Зарайский торговый дом» на 9 листах; копия постановления Администрации Зарайского муниципального района Московской области №409/4 от 03.04.2017г. О создании акционерного общества «Зарайский торговый дом» на 3 листах; Выписка из ЕГРЮЛ АО «Зарайский торговый дом» на 3 листах; налоговые декларации за период открытия АО «Зарайский торговый дом» по настоящее время по 2018 год на 95 листах; справка - сведения о расчетных счетах в АО «Зарайский торговый дом» на 1 листе; Выписка по расчетному счету № --- Банк ПАО «Возрождение» АО «Зарайский торговый дом» за период с 07.07.2017г. по 15.10.2018г. на 7 листах; Выписка по расчетному счету № --- Банк ПАО «МИНБАНК» АО «Зарайский торговый дом» за период 24.01.2017г. по 12.10.2017г. на 2 листах; Выписка по расчетному счету № --- Банк ПАО «Возрождение» АО «Зарайский торговый дом» за период с 10.01.2017г. по 10.08.2017г. на 2 листах; фонограммы записи телефонных переговоров, содержащихся на компакт диске оптического диска СD-RW рег. № --- от 03.12.2018 г. «ПТП», а также справка по результатам оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» (стенограмма) на 16 л., составленных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» на основании постановления судьи Воскресенского городского суда № 233 от 01.08.2018 г.; два оптический носителя (диска) 1- компакт-диск СD-R «496/9д», № 07041814 вокруг посадочного кольца, 2 - Компакт-диск DVD-R «387/9д», № 07041814 вокруг посадочного кольца, с информацией о входящих и исходящих соединениях абонентских номеров, полученной в ходе проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» на основании постановлений судьи Зарайского городского суда №№ 6, 7, 8, 9 от 15 ноября 2018 года, № 15 от 11 марта 2019 года, №№18, 19, 20 от 20 марта 2019 года; Ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» на 1 л.; Выписку по расчетному счету «ПАО Сбербанк России» № --- за период с 24.08.2018 (дата открытия) по 06.06.2019 АО «Зарайский торговый дом» на 23 л.; Копию юридического дела АО «Зарайский торговый дом» по расчетному счету «ПАО Сбербанк России» № --- на 27 л. - хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, - оставить храниться при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Зарайский городской суд МО в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем обязан уведомить суд в тот же срок.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

На приговор может быть подана кассационная жалоба в порядке, предусмотренном ст. 401.3 УПК РФ.

Председательствующий Ю.Е. Сподина